
Český statistický úřad: Školy a školská zařízení za školní rok 2019/2020

2 Základní vzdělávání
2.1 Základní vzdělávání celkem
Tab. 2.1.1: Základní vzdělávání celkem – žáci v základním vzdělávání podle navštěvovaného stupně a typu školy, v časové řadě 2009/10–2019/20
Tab. 2.1.2: Základní vzdělávání v krajském srovnání – žáci v základním vzdělávání podle navštěvovaného stupně a typu školy, ve školním roce 2019/20
Tab. 2.1.3: Základní vzdělávání celkem – děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání a s žádostí o odklad školní docházky, v časové řadě 2009/10–2019/20
Tab. 2.1.4: Základní vzdělávání v krajském srovnání – děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání a s žádostí o odklad školní docházky, ve školním roce 2019/20



Tab. 2.1.1: Základní vzdělávání celkem – žáci v základním vzdělávání podle stupně a typu školy, v časové řadě 2009/10–2019/20

počet počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6)

836 372 3 276 0,39% 473 0,06% 460 754 55,1% 375 618 44,9% 794 459 95,0% 41 639 5,0% 274 0,03%

830 908 3 622 0,44% 481 0,06% 465 380 56,0% 365 528 44,0% 789 486 95,0% 41 152 5,0% 270 0,03%

835 796 3 905 0,47% 553 0,07% 474 327 56,8% 361 469 43,2% 794 642 95,1% 40 885 4,9% 269 0,03%

848 755 4 866 0,57% 629 0,07% 488 106 57,5% 360 649 42,5% 807 950 95,2% 40 549 4,8% 256 0,03%

868 324 5 979 0,69% 832 0,10% 505 983 58,3% 362 341 41,7% 827 654 95,3% 40 419 4,7% 251 0,03%

894 815 6 862 0,77% 1 038 0,12% 529 604 59,2% 365 211 40,8% 854 137 95,5% 40 409 4,5% 269 0,03%

921 054 7 430 0,81% 1 339 0,15% 551 428 59,9% 369 626 40,1% 880 251 95,6% 40 495 4,4% 308 0,03%

947 497 8 263 0,87% 2 067 0,22% 568 966 60,0% 378 531 40,0% 906 188 95,6% 40 980 4,3% 329 0,03%

967 717 8 914 0,92% 2 591 0,27% 575 699 59,5% 392 018 40,5% 926 108 95,7% 41 260 4,3% 349 0,04%

982 878 9 274 0,94% 3 232 0,33% 573 442 58,3% 409 436 41,7% 940 928 95,7% 41 611 4,2% 339 0,03%

995 257 9 463 0,95% 3 874 0,39% 563 346 57,3% 431 911 39,1% 952 946 95,7% 41 997 4,2% 314 0,03%

abs. 12 379 189 x 642 x -10 096 x 22 475 x 12 018 x 386 x -25 x

v % 1,3% 2,0% x 19,9% x -1,8% x 5,5% x 1,3% x 0,9% x -7,4% x

abs. 100 442 2 601 x 2 836 x 33 742 x 66 700 x 98 809 x 1 588 x 45 x

v % 11,2% 37,9% x 273,2% x 6,4% x 18,3% x 11,6% x 3,9% x 16,7% x

abs. 158 885 6 187 x 3 401 x 102 592 x 56 293 x 158 487 x 358 x 40 x

v % 19,0% 188,9% x 719,0% x 22,3% x 15,0% x 19,9% x 0,9% x 14,6% x
1) školní docházka podle § 41
2)  žáci v 1.–5. ročníku 9letého vzdělávacího programu a žáci v 1.–6. ročníku 10letého vzdělávacího programu
3)  žáci v 6.–9. ročníku 9letého vzdělávacího programu a žáci v 7.–10. ročníku 10letého vzdělávacího programu
4)  žáci v 1.–4. ročníku osmiletého gymnázia a v 1.–2. ročníku šestiletého gymnázia, které odpovídají 6.–9. ročníku základních škol 
5)  žáci v 1.–4. ročníku osmileté konzervatoře, které odpovídají 6.–9. ročníku základních škol
6)  podíl na celkovém počtu žáků v základním vzdělávání

2009/10

Meziroční změna
(18/19–19/20)

Celkem

z toho plnící si povinnou školní docházku

v zahraničí 
nebo na zahraniční 

škole v ČR

formou individuálního 
vzdělávání1)

Školní 
rok

2010/11

2011/12

2012/13

2013/14

2014/15

víceletá 
gymnázia4)

osmileté 
konzervatoře5)

podle typu škol

základní 
školy

podle stupně základního vzdělávání

1. stupeň2)

2. stupeň ZŠ3) a 
odpovídající ročníky u 

gymnázií4) a 
konzervatoří5)

Změna za 5 let 
(14/15–19/20)

Změna za 10 let 
(09/10–19/20)

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20



Tab. 2.1.2: Základní vzdělávání v krajském srovnání – žáci v základním vzdělávání podle stupně a typu školy, ve školním roce 2019/20

počet počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6) počet % 6)

Česká republika 995 257 9 463 0,95% 3 874 0,39% 563 346 56,60% 431 911 43,40% 952 946 95,75% 41 997 4,22% 314 0,03%

Hlavní město Praha 117 804 3 076 2,61% 302 0,26% 67 701 57,47% 50 103 42,53% 108 638 92,22% 8 985 7,63% 181 0,15%

Středočeský kraj 137 480 933 0,68% 859 0,62% 81 138 59,02% 56 342 40,98% 133 141 96,84% 4 339 3,16% - -

Jihočeský kraj 60 165 414 0,69% 45 0,07% 33 998 56,51% 26 167 43,49% 57 646 95,81% 2 519 4,19% - -

Plzeňský kraj 54 291 218 0,40% 84 0,15% 30 563 56,29% 23 728 43,71% 51 990 95,76% 2 301 4,24% - -

Karlovarský kraj 26 460 318 1,20% 28 0,11% 14 701 55,56% 11 759 44,44% 25 167 95,11% 1 293 4,89% - -

Ústecký kraj 78 608 872 1,11% 295 0,38% 43 524 55,37% 35 084 44,63% 76 107 96,82% 2 501 3,18% - -

Liberecký kraj 42 959 372 0,87% 183 0,43% 24 373 56,74% 18 586 43,26% 41 663 96,98% 1 296 3,02% - -

Královéhradecký kraj 51 742 252 0,49% 449 0,87% 28 811 55,68% 22 931 44,32% 49 725 96,10% 2 017 3,90% - -

Pardubický kraj 48 912 223 0,46% 148 0,30% 27 504 56,23% 21 408 43,77% 47 028 96,15% 1 884 3,85% - -

Kraj Vysočina 47 072 144 0,31% 69 0,15% 26 032 55,30% 21 040 44,70% 45 179 95,98% 1 893 4,02% - -

Jihomoravský kraj 110 212 715 0,65% 235 0,21% 63 165 57,31% 47 047 42,69% 105 272 95,52% 4 844 4,40% 96 0,09%

Olomoucký kraj 58 289 395 0,68% 129 0,22% 32 525 55,80% 25 764 44,20% 55 684 95,53% 2 605 4,47% - -

Zlínský kraj 52 378 562 1,07% 870 1,66% 29 062 55,49% 23 316 44,51% 50 760 96,91% 1 618 3,09% - -

Moravskoslezský kraj 108 885 969 0,89% 178 0,16% 60 249 55,33% 48 636 44,67% 104 946 96,38% 3 902 3,58% 37 0,03%

1) školní docházka podle § 41
2)  žáci v 1.–5. ročníku 9letého vzdělávacího programu a žáci v 1.–6. ročníku 10letého vzdělávacího programu
3)  žáci v 6.–9. ročníku 9letého vzdělávacího programu a žáci v 7.–10. ročníku 10letého vzdělávacího programu
4)  žáci v 1.–4. ročníku osmiletého gymnázia a v 1.–2. ročníku šestiletého gymnázia, které odpovídají 6.–9. ročníku základních škol 
5)  žáci v 1.–4. ročníku osmileté konzervatoře, které odpovídají 6.–9. ročníku základních škol 
6)  podíl na celkovém počtu žáků v základním vzdělávání v jednotlivých krajích

z toho plnící si povinnou školní docházku

v zahraničí 
nebo na zahraniční 

škole v ČR

formou individuálního 
vzdělávání1)

základní 
školyÚzemí

Celkem

podle stupně základního vzdělávání podle typu škol

1. stupeň2)

2. stupeň ZŠ3) a 
odpovídající ročníky u 

gymnázií4) a 
konzervatoří5)

víceletá 
gymnázia4)

osmileté 
konzervatoře5)



celkem dívky chlapci

96 823 46 649 50 174 916 574 342 75 370 20 537 16 849 5 599 11 250 . .

99 702 47 899 51 803 1 139 735 404 77 729 20 834 17 180 5 848 11 332 16 967 213

104 654 50 443 54 211 684 432 252 82 090 21 880 18 111 5 966 12 145 17 948 163

110 392 52 674 57 718 670 393 277 86 883 22 839 16 139 5 222 10 917 16 011 128

116 376 55 948 60 428 486 310 176 94 783 21 107 16 672 5 510 11 162 16 602 70

124 847 60 176 64 671 621 379 242 102 158 22 068 16 672 5 414 11 258 16 635 37

125 454 60 042 65 412 489 292 197 101 653 23 312 17 013 5 647 11 366 16 987 26

126 669 60 538 66 131 444 271 173 101 870 24 355 16 629 5 406 11 223 16 592 37

115 338 55 672 59 666 780 519 261 90 396 24 162 23 117 7 678 15 439 23 098 19

112 184 54 096 58 088 666 456 210 86 960 24 558 22 980 7 823 15 157 22 959 21

111 078 53 791 57 287 554 378 176 86 047 24 477 24 293 8 316 15 977 24 277 16

abs. -1 106 -305 -801 -112 -78 -34 -913 -81 1 313 493 820 1 318 -5 

v % -1,0% -0,6% -1,4% -16,8% -17,1% -16,2% -1,0% -0,3% 5,7% 6,3% 5,4% 5,7% -23,8%

abs. -13 769 -6 385 -7 384 -67 -1 -66 -16 111 2 409 7 621 2 902 4 719 7 642 -21 

v % -11,0% -10,6% -11,4% -10,8% -0,3% -27,3% -15,8% 10,9% 45,7% 53,6% 41,9% 45,9% -56,8%

abs. 14 255 7 142 7 113 -362 -196 -166 10 677 3 940 7 444 2 717 4 727 . .

v % 14,7% 15,3% 14,2% -39,5% -34,1% -48,5% 14,2% 19,2% 44,2% 48,5% 42,0% . .

Změna za 5 let 
(14/15–19/20)

podle věku

Změna za 10 let 
(09/10–19/20)

podle pohlaví

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2009/10

2010/11

2011/12

2012/13

Celkem

2019/20

Meziroční změna
(18/19–19/20)

dívky chlapci

podle věku

Děti s žádostí o odklad školní docházky

Tab. 2.1.3: Základní vzdělávání celkem – děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání a s žádostí o odklad školní docházky, v časové řadě 
2009/10–2019/20

 6leté  7leté 

podle pohlaví

Celkem
Školní rok

Děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání

dívky chlapci
 5leté

 6leté  7leté a 
starší



celkem dívky chlapci

Česká republika 111 078 86 687 24 391 53 791 57 287 554 378 176 86 047 24 477 24 293 8 316 15 977 24 277 16

Hlavní město Praha 14 554 11 539 3 015 7 086 7 468 76 51 25 11 442 3 036 3 006 979 2 027 3 002 4

Středočeský kraj 16 200 12 841 3 359 7 892 8 308 102 72 30 12 725 3 373 3 438 1 134 2 304 3 433 5

Jihočeský kraj 6 563 5 081 1 482 3 136 3 427 33 20 13 5 045 1 485 1 525 520 1 005 1 525 -

Plzeňský kraj 5 827 4 556 1 271 2 876 2 951 26 19 7 4 529 1 272 1 224 433 791 1 224 -

Karlovarský kraj 2 739 2 146 593 1 334 1 405 15 10 5 2 129 595 607 209 398 607 -

Ústecký kraj 8 051 6 054 1 997 3 869 4 182 22 13 9 6 024 2 005 2 000 769 1 231 1 997 3

Liberecký kraj 4 771 3 648 1 123 2 296 2 475 22 16 6 3 620 1 129 1 058 357 701 1 058 -

Královéhradecký kraj 5 417 4 249 1 168 2 610 2 807 27 21 6 4 218 1 172 1 231 428 803 1 231 -

Pardubický kraj 5 263 4 139 1 124 2 591 2 672 28 21 7 4 111 1 124 1 077 355 722 1 077 -

Kraj Vysočina 4 991 3 901 1 090 2 387 2 604 33 20 13 3 866 1 092 1 065 357 708 1 065 -

Jihomoravský kraj 12 856 10 007 2 849 6 184 6 672 73 49 24 9 932 2 851 2 760 955 1 805 2 758 2

Olomoucký kraj 6 419 4 890 1 529 3 128 3 291 29 22 7 4 855 1 535 1 613 569 1 044 1 613 -

Zlínský kraj 5 819 4 396 1 423 2 766 3 053 18 13 5 4 369 1 432 1 375 452 923 1 373 2

Moravskoslezský kraj 11 608 9 240 2 368 5 636 5 972 50 31 19 9 182 2 376 2 314 799 1 515 2 314 -

Tab. 2.1.4: Základní vzdělávání v krajském srovnání – děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání a s žádostí o odklad školní docházky, 
ve školním roce 2019/20

Území

Děti zapsané do 1. ročníku základního vzdělávání Děti s žádostí o odklad školní docházky

Celkem

podle pohlaví podle věku

Celkem

podle pohlaví podle věku

dívky  6leté  7leté chlapci
 5leté

 6leté  7leté a 
starší dívky chlapci

v tom

poprvé u 
zápisu

přicházejí 
po odkladu


	23004220t_2.1
	23004220020101
	23004220020102
	23004220020103
	23004220020104

